Assim sendo, tem-se o valor da depreciação obtido através da 

expressão supracitada de: 

FOC = 0,2 + 0,5119 x (1-0,2) = 0,6096 

6.11. CÁLCULO DO VALOR DA BENFEITORIA  
O valor da benfeitoria será dado por: 

Em numeros redondos: 

VB = R$ 294.800,00 – (Duzentos e noventa e quatro mil e oitocentos reais)  

6.12. CÁLCULO DO VALOR DO IMÓVEL 
O valor do imóvel será dado pela soma do valor do terreno acrescido 

do valor da benfeitoria, ou seja: 

- Valor do terreno.....................................................................R$     171.540,00 

- Valor da benfeitoria...............................................................R$      294.800,00 

- Valor do imóvel ...................................................................R$     466.340,00 
– (Quatrocentos e sessenta e seis mil, trezentos e quarenta reais) 

– Data Base: Setembro de 2025 

6.13. DA FRAÇÃO IDEAL 
Conforme averbação 14 da Matrícula nº 137.177 do CRI de 

Itanhaém, tem-se que a conversão do arresto em penhora se dá sobre a metade 

ideal do imóvel, ou seja, 50%, sendo assim, o valor da quota parte ideal é de: 

V = 50% x R$ 466.340,00 = R$ 233.170,00 

Em numeros redondos: 

R$ 233.170,00 – (Duzentos e trinta e três mil, cento e setenta reais) 

– Data Base: Setembro de 2025 

Grupo: Casa Padrão construtivo: Econômico

0,919

250,00

Ie - Idade aparente da 
edificação em anos: 35 Ir - Vida útil referencial em 

anos: 70

R - Valor residual: 20% Ie / Ir: 50%

Estado de conservação: e

[...]

Avaliações, estima o perito avaliador o valor do imóvel:  

“AVENIDA SOROCABANA, Nº 3546 – BAIRRO 

CIBRATEL II – MUNICÍPIO DE ITANHAÉM/SP, OBJETO 

DA MATRÍCULA Nº 137.177 DO CARTÓRIO DE 

REGISTRO DE IMÓVEIS DE ITANHAÉM/SP” 

VALOR DE MERCADO ARBITRADO6 PARA FINS DE ALIENAÇÃO: 

em: R$ 466.340,00 – (Quatrocentos e sessenta e seis mil, 

trezentos e quarenta reais). 

FRAÇÃO IDEAL DE 50%: 

em: R$ 233.170,00 – (Duzentos e trinta e três mil, cento e setenta 

reais) 

– Data Base: Setembro de 2025 

6 Norma de Avaliação ABNT NBR 14.653-2: – Avaliação de Bens – Imóveis Urbanos: Item 3.70 valor arbitrado: valor pontual 
adotado como resultado final da avaliação, dentro dos limites do campo de arbítrio estabelecido nesta norma.